
 

Finanziamento CNR di progetti selezionati nel quadro del Programma Eurocores “Topo-Europe” 
della European Science Foundation (ESF) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 9 luglio 2008, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 171/2008 – Verb. 83 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile del Progetto ESF, vicario delegato del dirigente 
Ufficio Paesi industrializzati ed Organismi Internazionali - Direzione Generale, trasmessa con nota 
del Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0051611 del 3 luglio 2008; 

VISTO l’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 127/2003 di riforma del CNR che attribuisce all’ente il 
compito di svolgere, promuovere e coordinare attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 
ambito nazionale e internazionale, finalizzate all'ampliamento delle conoscenze nei principali settori 
di sviluppo, individuati nel quadro della cooperazione ed integrazione europea e della 
collaborazione con le università e con altri soggetti sia pubblici sia privati; 

CONSIDERATO che il CNR aderisce alla European Science Foundation (ESF) e partecipa ai 
programmi EUROCORES (European Cooperative Research Programmes), che prevedono, 
attraverso un bando per la raccolta di proposte di ricerca multilaterali ed una successiva valutazione 
a livello internazionale, la selezione dei migliori progetti, da finanziarsi successivamente per una 
durata triennale da parte degli enti nazionali che vi hanno aderito; 

VISTA la delibera n. 14 del 15 settembre 2004 con la quale sono state stabilite direttive per la 
partecipazione del CNR a detti programmi, in particolare che il finanziamento a carico dell’Ente 
fosse esclusivamente da assegnare a gruppi di ricerca propri, con apporto da parte degli stessi per il 
50% dei costi del progetto anche in termini di risorse reali;  

VISTA l’adesione del CNR al programma TOPO-EUROPE (Topography evolution  in Europe: 
Uplift, Subsidence and Sea level change), approvata con delibera 56/2007 del 21 Marzo 2007, in cui 
veniva contestualmente fissato uno stanziamento preliminare per il programma nella misura 
massima di 100.000,00 € annuali per tre anni a partire dal 2008, a carico del bilancio delle Attività 
Internazionali, con importi definitivi da deliberare a favore degli eventuali gruppi italiani vincitori 
una volta conclusa la selezione internazionale dei progetti; 

VISTI i risultati della valutazione scientifica effettuata dal Review Panel del Programma suddetto, 
costituito presso la ESF, che ha visto qualificarsi al primo, secondo, quarto e sesto posto gruppi di 
ricerca CNR, insieme a partner di volta in volta di Olanda, Germania, Norvegia, Slovacchia, 
Francia, Polonia, Svizzera, Turchia;  

CONSIDERATO che tutti gli enti stranieri interessati hanno manifestato l’intento di finanziare i 
propri gruppi coinvolti nei quattro progetti; 



 

VISTA la richiesta di finanziamento dei responsabili dei primi tre Individual  Projects italiani 
meglio  classificati, Topo-4D, VAMP e Thermo-Europe, così come rinegoziata per i tre anni di 
durata del progetto (complessivamente 283.100,00 €), ed il co-finanziamento assicurato a carico 
delle commesse di riferimento; 

VISTA la citata delibera del CdA n. 56/2007 con la quale si stabiliva che i costi di gestione e 
coordinamento richiesti dalla ESF, sarebbero stati posti a carico dei Dipartimenti di afferenza delle 
commesse interessate; 

CONSIDERATO che alcuni Dipartimenti che per argomento risultano più spesso e con successo 
coinvolti nei Programmi Eurocores, verrebbero fortemente penalizzati da tale criterio, limitandosi di 
fatto la loro attività o in alternativa la partecipazione ai programmi Eurocores degli istituti ad essi 
afferenti per evitare aggravi di spesa a carico della loro dotazione; 

VISTA anche la delibera n. 77 del 19.3.2008, nella quale, nell’aderire a nuovi Eurocores con 
finanziamenti a partire dal 2009, è stato accolto il principio che i costi di gestione ESF per gli 
“Individual projects” finanziati dal CNR siano appositamente previsti sul bilancio dell’Ufficio Paesi 
Industrializzati ed Organismi internazionali della Direzione Generale; 

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere a carico del bilancio dell’Ufficio Paesi Industrializzati 
ed Organismi internazionali della Direzione Generale fondi aggiuntivi a copertura del contributo ai 
costi di gestione ESF, ammontanti per l’insieme dei tre progetti a 19.800 € all’anno per gli anni 
2009 e 2010, e a 13.200 € per l’anno 2011;  

CONSIDERATO che l’importo di 283.100,00 € richiesto per l’esecuzione dei primi 3 progetti  
selezionati nell’ambito di TOPO-EUROPE rientra nello stanziamento preliminare deliberato e che 
per il primo anno di finanziamento l’impegno finanziario necessario di 99.500,00 € è disponibile sul 
bilancio di previsione 2008 della Direzione Generale - Ufficio Paesi Industrializzati ed Organismi 
Internazionali; 

PRESO ATTO che con lettera del 18.3.2008, Reg.N. S/DTA/138, il Direttore del Dipartimento 
Terra e Ambiente ha manifestato l’intenzione di mettere a disposizione la somma di 10.000,00 € 
l’anno per il progetto TopoMed, (qualificatosi sesto nella graduatoria generale e quarto tra i progetti 
con partner italiani) sul bilancio del Dipartimento stesso, insieme alla disponibilità di tempo-nave, e 
considerato il contributo integrativo assicurato dall’Università Roma3; 

CONSIDERATO che l’impegno preso dal Dipartimento Terra e Ambiente sul finanziamento di un 
quarto progetto comporta come conseguenza il pagamento - sempre a carico del Dipartimento - 
della relativa quota dei costi di gestione/coordinamento della ESF; 

 

DELIBERA 
 

1. di finanziare la partecipazione italiana ai progetti triennali Topo-4D, VAMP e Thermo-Europe 
nell’ambito del Programma TOPO-EUROPE (Topography evolution  in Europe: Uplift, Subsidence 

 2.



 

and Sea level change) della ESF, secondo la proposta presentata, come da importi di seguito 
specificati:  

1. Titolo del progetto: TOPO-4D (Mantle forcing of Earth surface evolution in Europe 
and the Mediterranean: From Past to Present) 

Responsabile italiano: Prof. Carlo Doglioni, associato CNR-IGAG  

Partner stranieri: Olanda (coord.), Norvegia, Svizzera 

Responsabile commessa/modulo di riferimento: Dr. Davide Scrocca, IGAG-CNR - 
Roma - Commessa TA.P01.006/ modulo 002 Dipartimento Terra e Ambiente;  

Istituto di afferenza:  Istituto di geologia ambientale e geoingegneria -CNR, Via 
Bolognola, 7 - (Via Salaria Km 11,600) - 00138 Roma 

 

Anno di competenza  Finanziamento (€) 

               2008 30.000,00 

2009 50.000,00 

2010 30.000,00 

Totale tre anni 110.000,00 

 

 
2. Titolo del progetto:  VAMP (Continental plateaus and tectonics-climate 

interactions) 
Responsabile italiano: Prof. Elsa Gliozzi, associato IGAG-CNR - Roma 

Partner stranieri: Germania (coord.), Olanda, Turchia, Slovacchia, Svizzera 

Responsabile commessa/ modulo di riferimento: Dr. Gian Paolo Cavinato, IGAG-
CNR - Roma; Commessa TA. P05.009/ modulo 003 Dipartimento Terra e Ambiente; 

Istituto di afferenza:  Istituto di geologia ambientale e geoingegneria -CNR, Via 
Bolognola, 7 - (Via Salaria Km 11,600) - 00138 Roma 

 

Anno di competenza  Finanziamento (€) 

               2008 40.000,00  

2009 42.000,00  

2010 29.000,00  

Totale tre anni 111.000,00 

 

 

 3.

http://www.cnr.it/istituti/DatiGenerali.html?cds=042&from=ric
http://www.cnr.it/istituti/DatiGenerali.html?cds=042&from=ric


 

 4.

3.  Titolo del progetto: Thermo-Europe (Coupled climatic/tectonic forcing of European 
topography revealed through thermochronometry) 

Responsabile italiano: Dr.ssa Maria Laura Balestrieri , IGG-CNR, Pisa 

Partner stranieri: Francia (Coord.), Germania, Svizzera, Polonia, Olanda  

Responsabile commessa/ modulo di riferimento: Dr. Riccardo Polino, IGG-CNR, 
Pisa; Commessa PA.P01.006/ modulo 003 Dipartimento Terra e Ambiente; 

Istituto di afferenza: Istituto Geoscienze e Georisorse, Via Giuseppe Moruzzi, 1 - 
56124 Pisa  

 

Anno di competenza  Finanziamento (€) 

2008 29.500,00 

2009 27.300,00 

2010 5.300,00 

Totale tre anni 62.100,00 

 

2. di autorizzare la spesa complessiva  di € 99.500,00 a carico del bilancio di previsione 2008 della 
Direzione Generale – Ufficio paesi industrializzati ed Organismi Internazionali, che presenta la 
necessaria disponibilità, prevedendo per la prosecuzione dei progetti Topo-4D, VAMP e Thermo-
Europe nei tre anni successivi gli importi di € 139.100,00, di € 84.100,00 sui rispettivi bilanci 2009 
e 2010 ; 

3. di autorizzare la spesa di 19.800,00 € per ciascuno dei due anni 2009 e 2010 e di 13.200,00 
nell’anno 2011, a carico dei rispettivi bilanci di previsione dell’Ufficio Paesi Industrializzati e 
Organismi Internazionali, ai fini della corresponsione alla ESF del contributo CNR ai costi di 
gestione/coordinamento per i tre progetti di cui sopra; 

4. di dare mandato alla Direzione Generale – Ufficio Paesi industrializzati ed Organismi 
Internazionali di porre in essere gli atti e i provvedimenti necessari a rendere esecutivo quanto sopra 
deliberato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

